
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024
Processo Administrativo Nº 03/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEX NIEHUES

Data de Publicação: 02/02/2024 16:56:15

06/02/2024 08:29:47    CADASTRO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
09/02/2024 17:00:54    CADASTRO DE PROPOSTA    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP
12/02/2024 14:59:43    CADASTRO DE PROPOSTA    LANDISEL TRATORES LTDA
13/02/2024 09:23:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LANDISEL TRATORES LTDA
14/02/2024 14:21:38    CADASTRO DE PROPOSTA    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA
15/02/2024 08:01:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP
15/02/2024 15:17:16    CADASTRO DE PROPOSTA    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA
16/02/2024 10:21:20    CADASTRO DE PROPOSTA    ITUARA LTDA ME
19/02/2024 14:32:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA
19/02/2024 16:54:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA
19/02/2024 19:08:54    CADASTRO DE PROPOSTA    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA
19/02/2024 19:25:48    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA
20/02/2024 05:00:28    CADASTRO DE PROPOSTA    AGROJAX LTDA
20/02/2024 22:29:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGROJAX LTDA
21/02/2024 01:48:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ITUARA LTDA ME
21/02/2024 09:29:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes. Em breve avançaremos para fase de lances. Fiquem atentos à plataforma até o fim do processo. O contato com 
as empresas será feito através do chat.
21/02/2024 09:47:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Cancelei o último lance, valor inexequível
21/02/2024 10:18:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos realizar a análise da adequabilidade das propostas vencedoras do certame, bem como a análise da documentação, desde já 
solicitamos que a empresa vencedora encaminhe a proposta final com o valor adequado. Retornaremos as 14h00min.
21/02/2024 10:20:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP adicionou o arquivo 
b80b07afae49402fb820ce83f0463d21.pdf aos documentos complementares.
21/02/2024 10:21:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP adicionou o arquivo 
3986d612eb1f44b18fb046dfa662e6e7.pdf aos documentos complementares.
21/02/2024 14:00:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos os licitantes, segue as decisões nos termos do Edital.
Opinamos pela Desclassificação da Proposta apresentada pela licitante TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
EPP pelo descumprimento do disposto junto ao item 6.9.5 do Edital, qual seja, a comprovação de possuir representação/autorização 
da marca para venda de seu equipamento, a qual deveria ser apresentada juntamente com a proposta.
21/02/2024 14:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Opinamos também pela Desclassificação da segunda colocada, a licitante COMAZI TRATORES E MÁQUINAS LTDA pela não 
apresentação dos documentos exigidos, nos termos do item 10.2.7 do Edital.
21/02/2024 14:01:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Opinamos pela Desclassificação da terceira colocada, a licitante MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERAÇÃO 
LTDA pela não apresentação da proposta nos termos do item 6.9 do Edital.
21/02/2024 14:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Opinamos pela Desclassificação da quarta colocada, a licitante AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA pelo descumprimento do 
disposto junto aos itens 6.9.3, 6.9.4 e 6.9.5 do Edital, qual seja, indicação da empresa responsável pela assistência técnica, folder 
ilustrativo e explicativo do bem proposto e a comprovação de possuir representação/autorização da marca para venda de seu 
equipamento, a qual deveria ser apresentada juntamente com a proposta.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 28/02/2024 13:41:42

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ITUARA LTDA ME  076 18.057.523/0001-30 319.000,00 309.000,00 Sim

2 LANDISEL TRATORES LTDA  139 09.094.549/0001-67 319.000,00 310.000,00 0,32 Não

3 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  123 46.135.499/0001-45 319.000,00 319.000,00 2,90 Não

4 AGROJAX LTDA  108 16.403.202/0001-14 319.000,00 319.000,00 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Trator agrícola, novo, 0 Km, de pneu, tração 4x4, ano/modelo não inferior a 2023, no mínimo 95cv, com cabine fechada 
ROPS/FOPS original de fábrica com acesso no mínimo de um lado, isolamento térmico e acústico em conformidade com a legislação 
de segurança do trabalho vigente, ar condicionado quente e frio, sistema de som com rádio FM, USB, Bluetooth e autofalantes 
instalados, com motor 4 cilindros turbo intercooler a diesel, devidamente adequado à legislação de emissões em vigor, assento 
ajustável e com cinto de segurança em acordo com a legislação vigente, refrigerado a água, injeção direta, aceleração mecânica por 
alavanca e/ou pedal, filtro de ar a seco com filtro de segurança, embreagem dupla com acionamento mecânico por pedal, tomada de 
potência tipo independente com velocidade de 540RPM, acoplamento mecânico manual, com transmissão mecânica sincronizada 
com reversor mecânico, com posição das alavancas lateral, com 12 marchas a frente e 12 marchas a ré, sistema hidráulico centro 
aberto, mecânico com controle de posição e profundidade, freios acionamento mecânico banhados a óleo, direção hidráulica, com 4 
pesos frontais e 2 pesos em cada roda traseira, tração nas quatro rodas, pneus dianteiros 14.9x24R1 e traseiros 18.4x34R1, 
equipado com todos os itens/acessórios de série bem como obrigatórios e exigidos pelo Código Nacional de Trânsito e INMETRO, 
com assistência técnica prestada em até 96 (noventa e seis) horas após solicitação, com reposição de peças no mesmo material, 
especificações e tecnologia em até 30 (trinta) dias nos casos em que o equipamento apresentar defeito de fábrica, com transporte do 
equipamento para oficina autorizada para reparos em caso de defeitos de fábrica, sendo que os custos de reparo, de peças e de 
transporte serão totalmente por conta da empresa licitante, deve realizar curso gratuito sobre funcionamento e operação de 
equipamento para no mínimo 02 (dois) operadores com duração mínima de 02 (duas) horas e com emissão de certificado e deve ser 
entregue junto com o equipamento catálogo de peças, manual de instrução e de manutenção, todos em língua portuguesa, com 
garantia mínima de 12 (doze) meses contados da data de entrega, sem limite de horas/quilometragem e com assistência técnica num 
raio de até 250 (duzentos e cinquenta) quilômetros do Município de Vista Gaúcha, RS, inclusive para fornecimento de peças.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 309.000,00 Valor Total: 309.000,00

Marca: LS TRACTOR Modelo: PLUS 90C

21/02/2024 14:01:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por fim, a licitante ITUARA LTDA ME apresentou toda a documentação exigida, deste modo, solicitamos que a mesma apresente a 
certidão negativa municipal válida nos termos do item 10.13 do Edital, haja vista que a apresentada no processo está vencida.
21/02/2024 14:02:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante das decisões proferidas, será aguardado o prazo para a apresentação da certidão válida nos termos do que dispõe a Lei 
Complementar nº 123/2006
21/02/2024 14:04:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso haja a apresentação da referida certidão, será comunicado a todos os licitantes e o prazo para manifestação de recursos irá 
ocorrer após pelo menos 24 (vinte e quatro) horas, sendo que o horário será informado por este chat
21/02/2024 14:08:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ITUARA LTDA ME adicionou o arquivo 80c229a4d08c4b2c989543c49a80b603.pdf aos documentos complementares.
21/02/2024 14:20:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ITUARA LTDA ME adicionou o arquivo 895836c3f1294c65b5697f6a1e7ffec6.pdf aos documentos complementares.
21/02/2024 14:25:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da apresentação da certidão exigida, fica definido o dia 22/02/2024, quinta-feira agora, às 15h30min, a abertura do prazo para 
manifestação de recursos, a qual ficará aberto pelo período de 30 (trinta) minutos, nos termos do Edital
22/02/2024 15:01:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde licitantes, só para lembrar, o prazo para manifestação de recursos será aberto às 15h30min de hoje, salienta-se que a 
manifestação de recurso é imprescindível para sua posterior apresentação
22/02/2024 15:31:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está aberto o prazo de manifestação de recursos, o prazo se encerra em trinta minutos, nos termos do Editla
22/02/2024 15:31:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Edital*

2 de 5Gerado em: 28/02/2024 13:41:42

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TERRA VIVA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP

 041 17.542.364/0001-04 316.900,00 224.998,00 Sim

COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA  096 47.075.363/0001-50 319.000,00 225.000,00 0,0009 Não

MAXUS IMPLEMENTOS PARA 
TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA

 138 08.090.447/0001-00 319.000,00 229.500,00 2,0000 Não

AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA  051 02.825.338/0005-31 318.989,15 259.500,00 13,0719 Não

INABILITADOS

02/02/2024 16:56:15    PUBLICADO    

06/02/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/02/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/02/2024 09:45:44    LANCE    ITUARA LTDA ME (PARTICIPANTE 076) 319.000,00

21/02/2024 09:45:44    DISPUTA    

21/02/2024 09:45:44    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 123) 319.000,00

21/02/2024 09:45:44    LANCE    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA 
(PARTICIPANTE 138)

319.000,00

21/02/2024 09:45:44    LANCE    AGROJAX LTDA (PARTICIPANTE 108) 319.000,00

21/02/2024 09:45:44    LANCE    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 096) 319.000,00

21/02/2024 09:45:44    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

316.900,00

21/02/2024 09:45:44    LANCE    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA (PARTICIPANTE 051) 318.989,15

21/02/2024 09:45:44    LANCE    LANDISEL TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 139) 319.000,00

21/02/2024 09:46:11    LANCE    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA (PARTICIPANTE 051) 316.500,00

21/02/2024 09:46:27    LANCE    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 096) 300.000,00

21/02/2024 09:46:38    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

314.998,00

21/02/2024 09:46:46    LANCE    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA 
(PARTICIPANTE 138)

299.000,00

21/02/2024 09:46:52    LANCE    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA (PARTICIPANTE 051) 29.900,00

21/02/2024 09:47:07    LANCE    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 096) 290.000,00

21/02/2024 09:47:08    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

305.665,00

21/02/2024 09:47:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 051 no valor de 29.900,00 foi cancelado.
21/02/2024 09:47:40    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

302.200,00

21/02/2024 09:47:41    LANCE    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA 
(PARTICIPANTE 138)

285.000,00

21/02/2024 09:48:04    LANCE    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 096) 280.000,00

21/02/2024 09:48:17    LANCE    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA 
(PARTICIPANTE 138)

275.000,00

21/02/2024 09:48:23    LANCE    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA (PARTICIPANTE 051) 284.500,00

21/02/2024 09:48:25    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

285.650,00

21/02/2024 09:48:57    LANCE    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 096) 270.000,00

21/02/2024 09:49:09    LANCE    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA 
(PARTICIPANTE 138)

265.000,00

21/02/2024 09:49:47    LANCE    LANDISEL TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 139) 310.000,00

21/02/2024 09:49:49    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

275.980,00

21/02/2024 09:50:13    LANCE    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 096) 260.000,00

21/02/2024 09:50:29    LANCE    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA 
(PARTICIPANTE 138)

255.000,00

21/02/2024 09:50:31    LANCE    AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA (PARTICIPANTE 051) 259.500,00

21/02/2024 09:50:50    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

265.200,00

21/02/2024 09:50:56    LANCE    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 096) 230.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 28/02/2024 13:41:42

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



21/02/2024 09:51:12    LANCE    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA 
(PARTICIPANTE 138)

235.000,00

21/02/2024 09:51:51    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

239.998,00

21/02/2024 09:54:48    LANCE    ITUARA LTDA ME (PARTICIPANTE 076) 309.000,00

21/02/2024 10:00:44    TEMPO RANDÔMICO    

21/02/2024 10:07:44    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
21/02/2024 10:07:44    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 096, PARTICIPANTE 138, 
PARTICIPANTE 041
21/02/2024 10:07:44    FECHADO 1    

21/02/2024 10:07:57    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

229.850,00

21/02/2024 10:11:32    LANCE    MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA 
(PARTICIPANTE 138)

229.500,00

21/02/2024 10:12:15    LANCE    COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 096) 225.000,00

21/02/2024 10:12:44    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 041 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
21/02/2024 10:12:44    DESEMPATE    

21/02/2024 10:13:30    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 041)

224.998,00

21/02/2024 10:17:44    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP
21/02/2024 10:17:45    HABILITAÇÃO    

21/02/2024 14:04:48    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP inabilitado. Motivo: Opinamos pela Desclassificação da Proposta 
apresentada pela licitante TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP pelo descumprimento do disposto junto ao 
item 6.9.5 do Edital, qual seja, a comprovação de possuir representação/autorização da marca para venda de seu equipamento, a 
qual deveria ser apresentada juntamente com a proposta.
21/02/2024 14:04:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA
21/02/2024 14:05:05    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA inabilitado. Motivo: Opinamos também pela Desclassificação da segunda colocada, a 
licitante COMAZI TRATORES E MÁQUINAS LTDA pela não apresentação dos documentos exigidos, nos termos do item 10.2.7 do 
Edital.
21/02/2024 14:05:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA
21/02/2024 14:05:21    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERACAO LTDA inabilitado. Motivo: Opinamos pela Desclassificação da 
terceira colocada, a licitante MAXUS IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTE E REFRIGERAÇÃO LTDA pela não apresentação da 
proposta nos termos do item 6.9 do Edital.
21/02/2024 14:05:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA
21/02/2024 14:05:36    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA inabilitado. Motivo: Opinamos pela Desclassificação da quarta colocada, a licitante 
AGRONOMICA NEGOCIOS RURAIS LTDA pelo descumprimento do disposto junto aos itens 6.9.3, 6.9.4 e 6.9.5 do Edital, qual seja, 
indicação da empresa responsável pela assistência técnica, folder ilustrativo e explicativo do bem proposto e a comprovação de 
possuir representação/autorização da marca para venda de seu equipamento, a qual deveria ser apresentada juntamente com a 
proposta.
21/02/2024 14:05:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ITUARA LTDA ME
21/02/2024 14:06:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 076: Solicitamos que Vossa Empresa apresente a certidão negativa municipal válida nos termos do item 
10.13 do Edital, haja vista que a apresentada no processo está vencida
21/02/2024 14:09:34    MENSAGEM    ITUARA LTDA ME (PARTICIPANTE 076)
Boa tarde, Sr. pregoeiro. Anexamos a CND com a data de validade correta. Peço desculpas. Estamos à disposição, caso haja mais 
alguma dúvida ou documento necessário. 

4 de 5Gerado em: 28/02/2024 13:41:42

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



21/02/2024 14:13:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 076: Ok, se puder já encaminhar a proposta atualizada com o valor do lance final de Vossa Empresa 
agradeço
22/02/2024 15:30:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/02/2024 16:00:44    EM ADJUDICAÇÃO    

28/02/2024 13:41:41    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEX NIEHUES

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   NEIVA STIEHL RENZ

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   RAFAEL NIGARETTA

5 de 5Gerado em: 28/02/2024 13:41:42

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS


